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Abstrakt

Hlavným cieľom bakalárskej práce bolo
navrhnúť a skonštruovať roadmapu, po
ktorej by sa mobilný robot dokázal bez-
kolízne pohybovať. Roadmapu sme repre-
zentovali ako orientovaný graf. V závere
práce sme sa venovali priradeniu smerov
cestám vo vytvorenej roadmape. Matema-
tická morfológia a spracovanie obrazu boli
základom konštrukcie roadmapy. Práca
obsahuje návrh a konštrukciu roadmapy,
popis algoritmov a ich následnú implemen-
táciu a experimentálne výsledky, ktoré do-
kazujú funkčnosť celkového návrhu.

Kľúčové slová: mobilný robot,
roadmap, plánovanie, navigácia,
spracovanie obrazu

Školiteľ: Ing. Vladimír Smutný, Ph.D.

Abstract

The main goal of bachelor thesis was to de-
sign and construct a roadmap, on which a
mobile robot would be able to move with-
out collision. Roadmap was represented
as an oriented graph. At the end of the
thesis we focused on assigning directions
to roads in constructed roadmap. The
basic of a roadmap construction was a
mathematical morphology and image pro-
cessing. The thesis consists of a design
and construction of a roadmap, algorithm
description and its implementation and ex-
perimental results. Experimental results
prove funcionality of the overall design.

Keywords: mobile robot, roadmap,
planning, navigation, image processing

Title translation: Mobile Robot
Motion Planning in Shopfloor
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Kapitola 1

Úvod

Od nepamäti sa ľudia snažili uľahčovať a zrýchľovať si prácu. Hľadali rôzne
spôsoby a možnosti, ktorými by sa preprava materiálu a konkrétne pracovné
činnosti, stali efektívnejšími.

V dnešnej dobe sa väčšina výrobných tovární a skladov automatizuje.
Pracovné činnosti, ktoré predtým ľudí zaťažovali, znižovali efektivitu alebo boli
nebezpečné, preberajú na seba roboti. Jednými z kategórie mobilných robotov,
ktoré pomáhajú ľuďom v skladoch a továrňach, sú automatické mobilné vozíky.
Automatické mobilné vozíky uľahčia prepravu tovaru, bezpečnosť pri jeho
prevážaní a ľudská činnosť sa môže presunúť na efektívnejšie pracovné činnosti.

Problematikou, ktorou sa v práci zaoberáme, si môžeme predstaviť v podobe
problému, s ktorým sa často stretávajú cestári. Bežnou praxou cestárov
je, že dostanú zadaný priestor, po ktorom sa autá môžu pohybovať. Ich
úlohou je namaľovať čiary, ktorými vytvoria cesty. Našou úlohou v práci bolo
vytvoriť takéto cesty na reprezentácii priestoru v podobe mriežky obsadenosti.
Výsledné cesty reprezentujeme ako orientovaný graf, čím pripravíme potrebné
podmienky pre plánovanie pohybu mobilných robotov, po nami vytvorených
cestách.

Osnova našej práce sa skladá z viacerých častí. Na začiatku uvedieme
čitateľa do systému automatických mobilných robotov. Následne predstavíme
metódy, ktoré sme v našom riešení využívali; predložíme naše riešenie a popis
algoritmov; preukážeme finálnu implementáciu, výsledky nášho skúmania a
riešenia problému. Záverom práce bude zhrnutie nadobudnutých poznatkov.
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Kapitola 2

Automatickí mobilní roboti v priemyselnom
prostredí

Prvý automatický mobilný vozík vznikol už v 50. rokoch 20. storočia. Bol to
odťahový vozík, ktorý sledoval drôt v podlahe ako náhradu koľajnice [1]. V
súčasnosti sú automatickí mobilní roboti považovaní za najvhodnejší spôsob
prepravy tovaru v skladoch, z miesta vyzdvihnutia na miesto doručenia.

Riadiaci systém automatických mobilných robotov sa skladá z troch hlav-
ných častí. Prvá časť systému je navigácia a lokalizácia, ktorá slúži na to, aby
sa automatickí mobilní roboti vedeli pohybovať a lokalizovať po halách, v
ktorých sú zavedené. Druhou časťou je plánovanie pohybu, aby sa automatickí
mobilní roboti vedeli dostať do vopred určeného cieľa. Tretiu časť reprezentuje
komunikácia medzi robotom a centrálnou jednotkou, ktorá zadáva robotovi
úlohy na vykonanie [2].

2.1 Navigácia automatických mobilných robotov

Mobilný robot, rovnako ako človek, sa v okolitom prostredí musí vedieť
orientovať. Na navigáciu pre automatických mobilných robotov v skladoch
a halách môžeme využívať jeden alebo viacero z nasledujúcich, v súčasnosti
najčastejšie používaných mechanizmov:
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2. Automatickí mobilní roboti v priemyselnom prostredí....................
. Navigácia pomocou magnetov - funguje na základe magnetov, ktoré sú

umiestňované do podlahy alebo pod povrchy, ktoré nezabraňujú vodivosti
magnetu. Referenčné body sú uložené v počítači. Na detekciu týchto
magnetov sa používa magnetický senzor, ktorý je umiestnený na spodnej
strane automatického mobilného robota [3].. Navigácia pomocou čiar - tento princíp funguje na základe vopred nain-
štalovanej magnetickej pásky, ktorú robot so senzorom na spodnej strane
sleduje [3].. Navigácia pomocou QR kódu - barcode/QR kódy sú umiestnené na zemi
alebo na stenách, prípadne na regáloch. Automatický mobilný robot
detekuje tieto kódy pomocou laserovho skenera a vypočíta svoju pozíciu
porovnaním kódu s mapou v počítači [3].. Navigácia pomocou laseru - reflexná páska je umiestnená na fixované
miesta a je detekovaná otáčajúcim sa laserom. Robot má informácie o
prostredí, v ktorom sa pohybuje, uložené v pamäti [3].

2.2 Lokalizácia automatických mobilných robotov

Dôležitú úlohu v systéme automatických mobilných robotov zohráva lokali-
zácia. Mobilný robot sa potrebuje simultánne lokalizovať a vytvárať pritom
mapu svojho okolia. Táto metóda sa nazýva Simultánna lokalizácia a mapo-
vanie (SLAM) [4]. Mobilný robot využíva sadu nástrojov, ktoré mu poskytujú
potrebné informácie k určeniu polohy.

Jedným z týchto nástrojov je odometria, ktorá zbiera informácie zo sní-
mačov pohybu na kolesách či pásoch a dokáže určiť relatívnu polohu robota
od jeho počiatočnej polohy. Ďalším je inerciálna meriaca jednotka (IMU),
ktorá využíva kombináciu akcelerometra, gyroskopu a prípadne magnetomeru
a poskytuje údaje o lineárnom a rotačnom zrychlení robota. Činnosť vyš-
šie uvedených nástrojov sa zameriava na meranie vnútorného stavu robota.
Ďalším nástrojom využívaným pri lokalizácii robota je laserový diaľkomer
(LiDAR), ktorého funkcia sa od ostatných líši v tom, že meria vzdialenosť
medzi robotom a predmetmi v jeho okolí.

Lokalizáciu polohy robota môžeme deliť na dva možné scenáre [5]:

Prvým scenárom je prípad, ak robot nemá žiadne apriórne informácie o
svojej polohe. Príkladom je spustenie robota v novom prostredí alebo zlyhanie

4

................... 2.3. Plánovanie pohybu automatických mobilných robotov

navigácie. Tento prvý scenár je nazývaný globálna lokalizácia a zameriava
sa na hľadanie polohy v celom priestore polôh. Tento typ lokalizácie funguje
na princípe zistenia aktuálnej pozície robota, na základe dát zo senzorov a
referenčnej polohy. Tieto kroky opakujeme do doby, pokiaľ nebude možné
jasne určiť polohu, v ktorej sa robot nachádza.

Druhým scenárom je prípad, v ktorom na začiatku lokalizácie vieme pri-
bližnú začiatočnú polohu robota v priestore. Tento scenár je nazývaný lokálna
lokalizácia a jej princípom je kompenzovanie odometrických chýb v priebehu
navigácie. Lokálna lokalizácia sa zameriava na hľadanie polohy od najbližšej
známej polohy robota.

Dôležitý rozdiel medzi týmito dvoma technikami je v tom, že lokálna
lokalizácia sa nedokáže vysporiadať s vážnymi chybami pri hľadaní polohy.

2.3 Plánovanie pohybu automatických mobilných
robotov

Schopnosť plánovať cestu od aktuálnej pozície robota do cieľovej pozície,
a súčasne sa vyhýbať prekážkam v okolí, je dôležitou vlastnosťou systému
automatických mobilných robotov. Naplánovaná cesta musí spĺňať optima-
lizačné kritéria, ako sú dĺžka naplánovanej cesty, čas potrebný na prechod

[…]

metra. Pre zamedzenie kolízie mobilných robotov, sme experimentálne zvolili
bezpečnostnú rezervu 1 pixel. Výsledok dvojitej binárnej dilatácie je na
Obrázku 6.5:
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Obrázok 6.5: Naľavo je zobrazená mriežka obsadenosti pred aplikáciu dvojitej
binárnej dilatácie. Napravo je mriežka obsadenosti po aplikácii dvojitej binárnej
dilatácie (výsek medzi 70 m - 110 m).

Aplikácia skeletonizácie a vytvorenie stredových čiar ciest

Ďalším krokom po detekcii miest, kde sa roboti môžu paralelne bezkolízne
pohybovať, je aplikácia skeletonizácie. Vstupom tohto algoritmu je inverto-
vaná dvojito dilatovaná mriežka obsadenosti. Touto skeletonizáciou získame
pomyselné stredové čiary, ktoré nám v ďalšom postupe riešenia vytvoria
cesty pre viacerých mobilných robotov. Výstupom algoritmu skeletonizácie
je binárny obraz, v ktorom sú pixely patriace do kostier označené hodnotou
1 a ostatné pixely hodnotou 0. Pre vytvorenie virtuálnych stredových čiar
využijeme tie pixely, ktoré do kostier patria.

Pred vytvorením virtuálnych stredových čiar sme odstránili kostry, ktoré
nespadali do nami zadaného kritéria týkajúceho sa ich dĺžky. Zadané kritérium
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6. Experimenty .....................................
bolo, aby kostra obsahovala aspoň 10 pixelov, čo predstavuje jeden a pol dlžky
robota (0.84 m). Dôvodom zavedenia tohto kritéria je zabezpečenie paralelného
pohybu dvoch mobilných robotov bez kolízie. Kostry, ktoré reprezentujú
stredové čiary ciest, sú znázornené na Obrázku 6.6.

Obrázok 6.6: Kostry reprezentujúce stredové čiary ciest, zobrazené červenou
farbou (výsek medzi 70 m-100 m).

Virtuálne stredové čiary vytvoríme podľa nami navrhnutého algoritmu.
Tento algoritmus funguje na princípe prehľadávania binárneho obrazu, ktorý
je výstupom skeletonizácie. V binárnom obraze vyhľadávame indexy pixelov s
hodnotou 1 a do upravenej mriežky obsadenosti ich zapisujeme ako prekážku
(pixel s hodnotou 0). Tieto prekážky nám budu reprezentovať virtuálne
stredové čiary, rozdeľujúce miesta, kde sa bezkolízne paralelne pohybujú
dvaja mobilní roboti, na dvojprúdovú cestu. Na nižšie uvedenom Obrázku
6.7 môžeme vidieť vytvorené stredové čiary v mriežke obsadenosti.
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Obrázok 6.7: Porovnanie pôvodnej mriežky obsadenosti naľavo s mriežkou
obsadenosti s vytvorenými stredovými čiarami napravo (výsek medzi 70 m-110
m).

6.1.4 Vytvorenie finálych ciest pre mobilného robota

Vytvorením stredových čiar ciest, ktorých konštrukciu sme popísali v predoš-
lej sekcii, sa môžeme posunúť v riešení nášho problému a vytvoriť finálnu
roadmapu pre mobilného robota.

Aplikácia binárnej dilatácie

Vstupom do algoritmu je upravená mriežka obsadenosti, v ktorej sú vytvorené
virtuálne prekážky. Základné spracovanie vstupných dát pre algoritmus je
popísané detailne v sekcii 6.1.2 (Aplikácia binárnej dilatácie). Aplikujeme algo-
ritmus binárnej dilatácie so štrukturovacím elementom, ktorého reprezentácia
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je matica v tvare: 

0 0 0 1 0 0 0
0 1 1 1 1 1 0
0 1 1 1 1 1 0
1 1 1 1 1 1 1
0 1 1 1 1 1 0
0 1 1 1 1 1 0
0 0 0 1 0 0 0


(6.4)

Výstupom algoritmu je binárny obraz, na ktorom detekujeme miesta, kde
sa mobilný robot dokáže pohybovať bezkolízne. V algoritme sme použili
štrukturovací element, ktorý reprezentuje polovicu šírky jedného mobilného
robota. Výstup binárnej dilatácie aplikovanej na mriežku obsadenosti so
stredovými čiarami, môžeme vidieť na Obrázku 6.8:

Obrázok 6.8: Naľavo je zobrazená mriežka obsadenosti obsahujúca stredové čiary
pred aplikáciou binárnej dilatácie. Napravo je mriežka obsadenosti so stredovými
čiarami po aplikácii binárnej dilatácie (výsek medzi 70 m-110 m).

Aplikácia skeletonizácie

Algoritmus na vstupe vyžaduje invertovaný výstup binárnej dilatácie. Využi-
tím algoritmu skeletonizácie sme vytvorili kostry, ktoré reprezentujú finálne
cesty pre mobilného robota. Finálne cesty odfiltrujeme pomocou postupu po-
písaného v sekcii 6.1.2 (Aplikácia skeletonizácie). Finálnu roadmapu môžeme
vidieť na Obrázku 6.9.
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Obrázok 6.9: Kostry reprezentujúce finálnu roadmapu, znázornené červenou
farbou (výsek medzi 80 m-100 m).

Finálnou úpravou výstupu algoritmu skeletonizácie je zjednotenie pixelov.
Pixely zjednotíme prechádzaním výstupu algoritmu a porovnávaním hodnôt
každého pixelu. Ak hodnota pixelu je iná ako 0, danú hodnotu prepíšeme na
hodnotu 1. Výsledok bude binárny obraz, v ktorom budú cesty reprezentované
pixelmi s hodnotou 1.

Pre účely dátovej reprezentácie finálnej roadmapy budeme potrebovať
zoznam pixelov, ktoré sa po porovnaní prvotnej a finálne kostry zhodujú.
