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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání je dostatečně obecné a umožňuje vybrat přiměřeně náročný přístup

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání tak, jak bylo přiloženo k bakalářské práci není zcela splněno. Vedoucí práce mi však potvrdil, že
došlo k posunu zadání práce směrem k návrhu reprezentace prostředí pro plánování. Přesto bych rád
viděl v práci vyhodnocení, jak je zvolená reprezentace vhodná pro plánování implementací alespoň
základního plánovacího algoritmu nad reprezentací. Protože je výsledná reprezentace vlastně
orientovaný graf, bylo by snadné využít nějakou grafovou metodu.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Obecně je využití skeletonu nebo hran Voroného diagramu vhodné pro tvorbu reprezentace prostředí
pro plánování a tzv. Roadmap. Jako nevhodné mi příjde navržené rozšíření zavedením virtuálních
středových čar. Tyto zavádějí do prostředí virtuální překážky, které v navrhované variantě robot
nemůže projet. Proto dochází k situacím, kdy robot z místa [2,91] do místa [3,91] v uvedené mapě,
nemůže naplánovat přímou cestu (délky cca 1 metr) a musí objet skoro celou místnost a ujet řádově
desítky metrů. A podobných míst je v mapě mnoho. Jako mnohem vhodnější by bylo využít přístup
generalizovaných Voroného diagramů.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Odborná úroveň práce je na dobré úrovni. Jako nedostatek hodnotím chybějící analýzu současných
metod a slabou experimentální část. Práce zcela postrádá sekci State-of-the-Art týkající se plánování
nebo reprezentace prostředí pro plánování. Myslím, že např. přístup PRM (probabillistic Road Maps) by
mohl být dobrou inspirací pro vlastní práci či jako referenční metoda. Metoda je otestována vlastně
pouze na jediné mapě. Bylo by vhodné otestovat na více druzích prostředí. A jak už jsem zmínil, chybí
mi alespoň základní využítí při vlastním plánování.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Po formální stránce bych práci vytknul nepřítomnost popisu algoritmu ve formě pseudokódu. Slovní
popis algoritmů je někdy nejasný (může být způsobeno subjektivně, mou slabší znalostí slovenského
jazyka). Úroveň slovenského jazyka si netroufám hodnotit, pouze bych zmínil použití pleonasmu
“nejoptimálnejšie“, který „bije do očí“, zejména ve spojení s metodou, která z principu optimální řešení
nenabízí.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Množství a volba zdrojů je na bakalářskou práci nadprůměrná, jejich zapracování do textu je ovšem
horší. Citace zdrojů jsou často uvedeny bez bližšího vysvětlení např sekce 4.3 „Datová reprezentácia
roadmapy“ hned v první větě uvádí tři citace, u kterých mi není zcela zřejmé, jak s datovou reprezentací
souvisí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Přiložené zdrojové kódy v jazyce Python jsou rozděleny do mnoha malých modulů. Chybí nějaký zřejmý vstupní bod, který by
z dané mapy vygeneroval výstup pro plánovací algoritmus. Vyjímkou je modul CREATE_GRAPH_BFS, který obsahuje skoro
2000 řádků kódu z nichž je většina řetězec if-else.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1. U algoritmu 4.2 je špatně uvedená podmínka pro strukturní elementy B1 a B2. Můžete ji prosím
opravit a vysvětlit, proč je chybně?

2. Můžete vysvětlit co dělá CREATE_GRAPH_BFS.py?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: 5. 6. 2020 Podpis:
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